
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il VICE SEGRETARIO Dott.ssa Sattin Rita che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 93 del 24-08-2021

OGGETTO: BANDO SPORT NEI PARCHI LINEA DI INTERVENTO 2 PER LA
REALIZZAZIONE DI ISOLE DI SPORT PRESSO L'AREA VERDE DEL PONTINO
TAGLIAPIETRA. APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA RIVOLTA
ALLE ASD E SSD

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di agosto alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 93 del 24-08-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 93 del 24-08-2021

OGGETTO: BANDO SPORT NEI PARCHI LINEA DI INTERVENTO 2 PER LA
REALIZZAZIONE DI ISOLE DI SPORT PRESSO L'AREA VERDE DEL PONTINO
TAGLIAPIETRA. APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA RIVOLTA
ALLE ASD E SSD

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna e l’Assessore Baraldi
Massimo e il Vice Segretario Dott.ssa Rita Sattin.

********************************

Premesso che:
Sport e Salute S.p.A. e Associazione Nazionale Comuni Italiani in data 10 novembre 2020,a)

hanno siglato un Protocollo d’Intesa con il quale hanno convenuto di predisporre un Piano
d’azione per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di attrezzature,
servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani per promuovere in favore di tutti i Comuni
italiani il progetto “Sport nei parchi”

Il Progetto nasce in considerazione della particolare situazione sanitaria e delle misure dib)
contenimento adottate per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, che hanno
costretto alla chiusura palestre e centri sportivi e hanno generato una grande richiesta di spazi
all’aperto per la ripresa delle attività sportive in sicurezza

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 93 del 24-08-2021 Pag. 2



ulteriore obiettivo del progetto è quello di promuovere nuovi modelli di pratica sportivac)
all’aperto, sia in autonomia che attraverso le Associazioni e Società sportive dilettantistiche
(ASD/SSD) operanti sul territorio

Dato atto che
il territorio del Comune di Copparo è caratterizzato da una forte presenza di aree verdi che-

si possono attrezzare per lo svolgimento di attività sportive
uno degli obiettivi dell’Amministrazione Comunale è la realizzazione di sinergie di scopo tra-

il mondo dell’associazionismo sportivo che vadano anche oltre il periodo di emergenza per
l’utilizzo di aree verdi comunali; modelli e sinergie particolarmente utili come alternativa ai luoghi
chiusi soggetti a limitazioni quali palestre scolastiche ed impianti sportivi.

Vista la Deliberazione di Giunta n. 18 del 15.02.2021 di approvazione di candidatura all’Avviso
pubblico promosso da Sport e Salute S.p.A. per il progetto “Sport nei parchi” con la proposta
Progettuale denominata “ALLENIAMOCI AL PARCO. SPORT E BENESSERE ALL’ARIA APERTA” per la
riqualificazione e installazione di nuove attrezzature in aree verdi pubbliche comunali destinate allo
sport all’aperto da gestire in collaborazione con le Associazioni e Società sportive dilettantistiche
(ASD/SSD) operanti sul territorio;

Vista l’istanza di partecipazione inviata con nota prot. n. 3020 del 15.02.2021 per la candidatura al
bando sopra citato per la realizzazione di due progetti:

Per la candidatura della Linea di Intervento 11.
Parco Verde di Villa Zardi sita in via Garibaldi 104 Copparo (FE) Fg.85 particella 1519 di mq
6.788,00
Si propone la Realizzazione di nuova area attrezzata e nel caso di ottenimento del
finanziamento l’obiettivo più ampio di riqualificazione complessiva del Parco e delle
attrezzature sportive già presenti (rampa skate e campo da basket)

Per la candidatura della Linea di Intervento 22.
Parco Pontino Tagliapietra sita in Via Agnelli Copparo (FE) Fg. 82 mappale 1075 di mq
89.552,00

Considerato che con nota prot. n. 14528 del 27.07.2021 Sport e Salute S.p.A. ha comunicato
l’avvenuta ammissione a contributo per il Comune di Copparo per la Linea di intervento 2 –
Identificazione di aree verdi nei parchi cittadini da destinare ad “Urban sport activity e weekend”:
creazione nei parchi cittadini di aree non attrezzate (c.d. “isole di sport”) messe a disposizione dai
Comuni e gestite da ASD/SSD operanti sul territorio, che saranno individuate a cura di Sport e
Salute e dei Comuni

Dato atto che l’avviso pubblico prevede come fase propedeutica alla realizzazione del
progetto la selezione tramite avviso pubblico di almeno n.3 ASD/SSD – per coprire diversi target
(bambini e ragazzi, donne, over 65) - operanti sul territorio che si impegnano a gestire le aree
verdi/isole di sport messe a disposizione dal Comune;

Ritenuto pertanto in attesa dell’emanazione dell’Avviso Pubblico nel rispetto dei principi di
trasparenza, imparzialità e partecipazione di approvare un AVVISO INFORMATIVO RIVOLTO AD
ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE DILETTANTISTICHE (Allegato A e relativi allegati) per la
ricerca di partners progettuali per la realizzazione del progetto “ALLENIAMOCI AL PARCO. SPORT E
BENESSERE ALL’ARIA APERTA LINEA DI INTERVENTO 2 - Creazione di una Palestra a cielo aperto

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 93 del 24-08-2021 Pag. 3



presso l’area verde del Pontino Tagliapietra via Agnelli Copparo” candidata e ammessa a
finanziamento di cui all’Avviso Pubblico denominato “Sport nei Parchi” promosso da Sport e Salute
S.p.A. e ANCI, in attuazione del Protocollo d’Intesa sottoscritto il 10 novembre 2020.

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto è demandata a successiva
deliberazione l’approvazione del Progetto Tecnico e della relativa quota di cofinanziamento
stabilita in fase di candidatura;

Viste
La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021-2023
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di C.C. n. 110
del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
VISTE le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;
Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile Settore
Sviluppo Economico, Promozione Imprese e Territorio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n.
267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa l’AVVISO INFORMATIVO RIVOLTO1.
AD ASSOCIAZIONI E SOCIETA’ SPORTIVE DILETTANTISTICHE (Allegato A e relativi allegati)
per la ricerca di partners progettuali per la realizzazione del progetto “ALLENIAMOCI AL
PARCO. SPORT E BENESSERE ALL’ARIA APERTA LINEA DI INTERVENTO 2 - Creazione di una
Palestra a cielo aperto presso l’area verde del Pontino Tagliapietra via Agnelli Copparo”
candidata e ammessa a finanziamento di cui all’Avviso Pubblico denominato “Sport nei
Parchi” promosso da Sport e Salute S.p.A. e ANCI, in attuazione del Protocollo d’Intesa
sottoscritto il 10 novembre 2020.

Di dare atto che l’approvazione del presente avviso non comporta impegno di spesa in2.
quanto è demandata a successiva deliberazione l’approvazione del Progetto Tecnico e della
relativa quota di cofinanziamento stabilita in fase di candidatura;

Di demandare al Responsabile del Settore Sviluppo Economico, Promozione Imprese e3.
Territorio, Dott.ssa Giulia Minichiello tutti gli atti necessari;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile4.
Settore Sviluppo Economico, Promozione Imprese e Territorio del Comune di Copparo;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 93 del 24-08-2021 Pag. 4



di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente5.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art.
134 – 4° comma D.Lg. 267/2000.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 93 del 24-08-2021 Pag. 5



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 93 del 24-08-2021 Pag. 6



Proposta N. 236
TEATRO, SPETTACOLI E MANIFESTAZIONI DAL VIVO

OGGETTO: BANDO SPORT NEI PARCHI LINEA DI INTERVENTO 2 PER LA
REALIZZAZIONE DI ISOLE DI SPORT PRESSO L'AREA VERDE DEL PONTINO
TAGLIAPIETRA. APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE ESPLORATIVA RIVOLTA
ALLE ASD E SSD

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24-08-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 93 del 24-08-2021 Pag. 7



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  25-08-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 93 del 24-08-2021 Pag. 8


